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1 ÚVOD

Ve své diplomové práci bych chtěl poukázat na současný velmi závažný problém

celé populace a tím je zdravý životní styl. Dnes a denně se s tímto problémem

setkáváme jak na sobě samých, tak na ostatních.

Už od dorostu se pohybuji ve fotbalovém prostředí a znám zažité stereotypy

fungující už řadu let v tomto prostředí. To je hlavní důvod proč jsem si vybral toto téma

své diplomové práce. Rád bych s tím něco udělal či změnil, alespoň na úrovni svého

týmu. Od sedmnácti let hraji kopanou za FK Slavoj Český Krumlov. Nejdříve

v dorostu, nyní v mužích. Zároveň působím jako vedoucí mužstva u ČK B.

Klobása a pivo již dávno patří k nejobvyklejšímu občerstvení ve fotbalovém

prostředí. Tento mýtus již existuje a bude ještě existovat mnoho let. Správná výživa

před i po zápase je velmi důležitá a proto jsem se snažil hráčům ukázat klady i zápory

jednotlivých potravin. Čím je člověk starší, tím se u něj zažité stereotypy odbourávají

hůře. Je na každém z nás jak se rozhodneme, zda nabízené rady přijmeme či nikoliv. Při

provádění intervenčního programu jsem se setkal jak s porozuměním a touhou se něco

nového dozvědět, tak i s nedůvěrou a zamítavým postojem.

Já sám se snažím dodržovat zásady zdravé výživy. Ani já se však nevyhnu

prohřeškům. Snažím se i působit na své nejbližší kolem sebe a upozorňovat je na chyby,

které dělají a které se dají odstranit.

Sestavením několika základních pravidel zdravého životního stylu se pokusím na

skupině hráčů kopané zlepšit jejich zažité stereotypy. Tato změna bude provedena

během půlročního intervenčního programu. Zároveň bude zajištěn i kontrolní soubor

hráčů na kterém intervenční program nebude proveden. Pro svou práci jsem si vybral

hráče FK Slavoje Český Krumlov B hrající jihočeskou I.B v kopané. Tito hráči tvořili

experimentální skupinu. Kontrolní skupinu tvořili hráči FK Spartaku Kaplice B hrající

stejnou soutěž. Na těchto hráčích intervenční program prováděn nebyl. Každý skupina

obsahuje 25 hráčů ve věku mezi 17-38 lety. První část práce představuje teoretickou

pasáž, kde jsou popsány jednotlivé složky zdravého životního stylu, výživy, rozbor

potravin, rady k sestavení jídelníčku a trendy změn ve výživě.

Druhá část práce je zaměřena na vytvoření půlročního intervenčního programu. Na

hráčích jsem se snažil odstranit špatné stravovací návyky, odstranit svalové dysbalance,

pomocí sebepercepční škály POP zlepšit vlastní pohled na sebe a pomocí
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nedokončených vět utříbit hodnotovou orientaci. S experimentální skupinou jsem byl

v kontaktu dvakrát týdně během tréninkových procesů.
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2 METODOLOGIE

2.1 Cíl práce

Cílem mé diplomové práce je sestavení, ověření a zjištění úspěšnosti půlročního

intervenčního programu zdravého životního stylu u skupiny fotbalistů (mužů, hrajících

za FK Slavoj Český Krumlov B). Z cíle mé práce vyplynuly následující úkoly:

2.2 Úkoly práce

Postupovali jsme podle následujících kroků:

a) Studium literatury.

b) Na základě analýzy literárních pramenů a vlastní empirie stanovit cíle, úkoly

a hypotézy práce.

c) Výběr experimentálního souboru, u kterého bude intervenční program

zdravého životního stylu realizován. Zároveň zajistit kontrolní soubor.

d) Vytvoření půlročního intervenčního programu.

e) Provést vstupní analýzu, šetření, testy – motorické, psychologické testy.

f) Realizace intervenčního programu zaměřeného na pozitivní změnu životního

stylu ve vybraném oddíle.

g) Změření hodnot před započetím intervenčního programu..

h) Změření hodnot po skončení intervenčního programu.

i) Vyhodnocení výsledků, provést diskuzi ke zjištěným faktům, stanovit závěry

a doporučení pro praxi.

j) Sepsání diplomové práce.
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2.3 Výzkumné záměry

1. Po skončení intervenčního programu dojde u experimentální skupiny k pozitivním

změnám z pohledu problémů svalových dysbalancí.

2. Po skončení intervenčního programu dojde u experimentální skupiny k pozitivním

změnám v autopercepci a hodnotové orientaci.

2.4 Rozbor literatury

2.4.1 Co patří do zdravého životního stylu

Zdravý životní styl - wellness celkově znamená fyzickou i psychickou prosperitu

člověka a udržení dobré kondice do vysokého věku.

Skládá se ze čtyř částí:

• Ovládání stresu

• Fyzická aktivita

• Optimální hmotnost

• Správná výživa

(http://zdravystyl.unas.cz/)

Wellness vychází z ideálů starověké Antiky (Kalokagátie) - spojení ducha a

fyzické krásy. Novodobé pojetí tyto principy spojuje a přenáší do našeho věku. A my si

uvědomujeme, jak naše životy ovlivňuje prostředí, ve kterém žijeme. Víme, že

nevědomky vdechujeme, pijeme i jíme velké množství škodlivých látek, které jsou ve

vodě a v potravinách a kterým bychom se rádi ubránili nebo se jim vyhnuli. Naše

budoucí zdraví jsme proto schopni ovlivňovat právě tím, co jíme a pijeme. Rozhodující

je také umět svůj organismus "očišťovat" a dodávat mu to, co v naší stravě chybí.

"Provozovat" wellnes - zdravý životní styl. Posledních padesát let se naše strava stává

bohužel nevyváženou, nedokonalou a chudou na tzv. mikroživiny, zato však
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energeticky více než bohatou. Většina dostupných studií i v našich zemích prokazuje

špatný stav výživy obyvatel. Tyto studie opakovaně upozorňují na nadměrný přívod

tuků, cholesterolu, glycidů a cukrů. Další studie prokazují, že ve výživě lidí existuje

nedostatek některých stopových prvků a vitaminů. Takže tato situace pak vede ke stavu,

kdy populace s nadváhou je vlastně podvyživena (http://www.rustosobnosti.cz/

obchodni-partneri/am-agentura/wellnes-zdravy-zivotni styl.html).

Nejvíce svoje zdraví ovlivňujete svým vlastním životním stylem. Celkově určuje

naše zdraví životní styl (dlouhodobě a v průměru) z 80 %. Pouze těch zbývajících 20 %

je dáno všemi ostatními vlivy – zejména dědičností a zdravotnickou péčí. Životní styl je

sice mnohorozměrný, zahrnuje velké množství prvků a v nejširším pohledu je to

skutečně souhrn všeho, jak vlastně člověk žije – ale vzhledem k efektu na zdraví jsou

některé body podstatné, jiné méně. Nejdůležitější je pouze několik hlavních bodů –

oblastí:

1) Nekouření

2) Zdravá výživa ( = přiměřená, pestrá a vyvážená)

3) Vysoká pohybová aktivita

4) Pouze limitovaná konzumace alkoholu

A dále:

 Dostatek spánku

 Optimismus a dobrá nálada, radost ze života

 Vyvarovat se působení škodlivých látek a obecně škodlivých a rizikových

faktorů

Důsledky – jak se zdravý životní styl projevuje na zdraví

 Přiměřená hmotnost

 Normální krevní tlak

 Nízká hladina cholesterolu v krvi

 Dobrá tělesná kondice a výkonnost, nízká únavnost

 Svěží a zdravý vzhled

 Dobrá psychická pohoda

 Vysoká odolnost vůči nemocem, nízký výskyt nemocí

( http://www.vyziva.estranky.cz/)
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Základní pojmy spojené s výživou

Výživa je všechno, co je spojeno s živením jedince nebo celé populace. Je to

souhrn procesů, kterými živý organismus přijímá, zpracovává a využívá potravu.

Potrava je všechno, co slouží pro výživu organismu, tj. dodává látky potřebné pro růst,

obnovu a udržování funkcí organismu. Lidskou potravou jsou poživatiny. Poživatiny

jsou všechny látky, které člověk požívá k výživě ústy (kromě léků).

Dělí se na:

1. Potraviny (A-základní potraviny rostlinného původu, - obiloviny a obilovinové

výrobky, - luštěniny, - brambory, - zelenina, - ovoce, - olejnatá semena. B-

základní potraviny živočišného původu, - maso a masné výrobky, - mléko a

mléčné výrobky, - vejce, - živočišné tuky.

2. Pochutiny – jsou poživatiny bez výživné hodnoty, neposkytující energii, ale svou

chutí a vůní stimulují vylučování trávicích šťáv (koření) nebo působí povzbudivě

(káva).


[…]


Přednožit skrčmo, obejmout kolena rukama a přitáhnout kolena co nejblíže k trupu.

V této poloze se kolébáme z boku na bok, hlavu nezdviháme z podložky. Opakujeme

10x na obě strany. Dále provádíme kolébku vpřed a vzad.

Účinek: Uvolňuje a prokrvuje celá záda, povzbuzuje činnost ledvin.

Labuť

Výchozí pozice: stoj spatný.

Přeneseme váhu na pravou nohu. Zanožíme skrčmo levou. levou ruku uchopíme prsty

levé nohy a pomalu vytahujeme nohu vzhůru. Současně předpažíme pravou a mírně se

předkloníme. Krátká výdrž se zadrženým dechem. S výdechem se vrátíme do výchozí

pozice. Totéž cvičení provedeme druhou nohou. Opakujeme 3x.

Účinek: harmonizuje nervový systém, zlepšuje schopnost koncentrace.

IV

Letadlo

Výchozí pozice: stoj rozkročný, upažit.

S výdechem pomalý úklon vpravo, s vdechem do výchozí polohy. Totéž na druhou

stranu. Celé cvičení opakujeme 3x. Dbáme, aby děti prováděly čistý úklon.

Účinek: Harmonizuje nervový systém, prohlubuje dech, odstraňuje zácpu,zlepšuje

pohyblivost.

Loďka

Výchozí pozice: leh na zádech

V lehu na zádech propleteme prsty u nohou. S vdechem napneme paže a zdvihneme

současně část trupu a nohy. Tělo je vyvážené. Kolébáme se vpravo a vlevo (10x).

Účinek: Posiluje břišní a zádové svaly. povzbuzuje trávení. Pomáhá odstranit koktavost.

Luk a šíp

Výchozí pozice: stoj rozkročný.

Špičku pravé nohy vytočíme vpravo, hlavu otočíme vpravo. Napodobíme držení luku.

Palec pravé ruky je vztyčený, upíráme na něj pohled. S vdechem pomalu napínáme

pomyslnou tětivu, v krajní poloze krátce zadržíme dech. S výdechem se uvolníme a

pomalu připažíme. Totéž na druhou stranu. Opakujeme 3x. U dětí se srdeční vadou

cvičíme bez zádrže dechu, uvolněně.

Účinek: Působí proti kulatým zádům, protahuje svalstvo hrudníku. Velmi pomáhá při

astmatu a bronchitidě. Zlepšuje schopnost koncentrace.

V

Motýlek

Výchozí pozice: sed, ruce na kolena.

Skrčíme nohy, spojíme chodidla a přitáhneme paty co nejblíže k tělu. Propleteme prsty

u rukou a obejmeme špičky nohou. Páteř držíme vzpřímeně. lehce kmitáme koleny

nahoru a dolů (pohyb motýlích křídel).

Účinek: Uvolňuje prokrvuje kyčelní klouby. Příprava pro meditační sedy.

Strom

Výchozí pozice: stoj spatný.

Zvolna přeneseme váhu na pravou nohu, levou nohu pokrčíme a chodidlo opřeme o

vnitřní stranu pravého stehna. Upažením přejdeme do vzpažení a zde spojíme dlaně.

Pomalu spouštíme spojené dlaně před hrudník – krátká výdrž. Uvolníme se ve stoji

spojném a totéž zacvičíme na druhou stranu.

Účinek: Zlepšuje schopnost koncentrace. Harmonizuje nervový systém. Posiluje

svalstvo nohou a chodidel.

Tygr

Výchozí pozice: klek sedmo.

S nádechem předpažíme a přecházíme zvolna do kleku a pak s výdechem do vzporu

klečmo. S nádechem zanožíme pokrčmo pravou, zakloníme hlavu, pohled směřuje

vzhůru. S výdechem skloníme hlavu, vyhrbíme se, skrčenou pravou nohu vedeme

VI

k čelu. Cvičíme 4x pravou a 4x levou. Poté se s vdechem zvedneme do kleku,

předpažíme. S výdechem se zvolna vracíme do výchozí pozice. Celé 2-3x opakovat.

Účinek: Zlepšuje pohyblivost těla. Pomáhá při nácviku plného jógového dechu.

Veslování

Výchozí pozice: sed, paže uvolněné.

S vdechem sevřeme ruce v pěst (palec je v dlani) a táhneme je těsně nad zemí dopředu.

Současně se s rovnými zády zakláníme a vzpažujeme. Ve vzpažení pěsti uvolníme.

S výdechem přecházíme plynule do hlubokého předklonu se vzpažením, až se dlaně

dostanou na úroveň chodidel. Opakujeme 5-10x.

Účinek: Povzbuzuje látkovou výměnu a činnost trávící soustavy. Posiluje svaly paží,

zad, břicha a protahuje zádové svaly a svaly na zadní straně dolních končetin.
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Vranní chůze

Výchozí pozice: dřep, dlaně na kolenou.

Napřímíme záda, hlava v prodloužení trupu. Zvolna jdeme vpřed, koleno přitlačujeme

co nejblíže zemi (protažení chodidel). Obejdeme svou podložku na cvičení.

Účinek: Povzbuzuje činnost trávícího systému. Posiluje svalstvo chodidel.
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Příloha 3- Fotografie hráčů experimentální skupiny - motorické testy

Foto 1: Motorický test č.1
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Foto 2: Motorický test č. 2
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Foto 3: Motorický test č. 3
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Foto 4: Motorický test č. 4
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Příloha 4- Fotografie hráčů experimentální skupiny- jogové cviky
(KREJČÍ, 2003)

Foto 5: Motýlek (název jógového cvičení)
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Foto 5: Hora
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Foto 6: Kolébka
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Foto 7: Kobra
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Foto 8: Kohout
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Foto 9: Strom

XVIII

Foto 10: Kočka
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Příloha 5 - FK Slavoj Český Krumlov B

Foto 11: FK Slavoj Český Krumlov B
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