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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Sledování změn zdravého životního stylu u mužů fotbalového oddílu vlivem
speciálního intervenčního programu

Předkládaná diplomová práce posluchače Jana Petříka je zaměřena na

problematiku postojů aktivních sportovců – hráčů kopané ke zdravému životnímu stylu. Tato

problematika je v současné době velmi aktuální. Z neznámého důvodu je text práce napsán ve

velikosti písma 10 a ne 12, jak je obvyklé. To poněkud snižuje přehlednost a „čtivost“ textu.

Práce je vcelku vyváženě členěna na část teoretickou a výzkumnou. Teoretická

část práce má 51 stran, výzkumná 31 stran + přílohy. V teoretické části jsou velmi zdařile

předkládána stanoviska ke zdravé výživě. Pozitivním faktem je aktuální pohled na tuto

problematiku podle nejnovějších zdrojů. Je zde patrná velmi dobrá orientace v odborné

literatuře. Bohužel vzhledem k celkovému zaměření práce je orientace na výživu a pitný

režim v teoretické části jednostranná. Autora k tomu zřejmě vedly vlastní negativní zkušenosti

s výživou hráčů, jak vysvětluje v úvodu. Přesto mělo být v teoretické části více pozornosti

věnováno ostatním ukazatelům životního stylu (např. problematika životosprávy – spánku,

regenerace, dále kouření, vlivu alkoholu na sportovní výkon atd.). Dále v teoretické části

chybí citace z odborné literatury o józe a jejím účinku na zdraví. Přitom v intervenčním

programu jsou jógové techniky využívány – relaxace, ásány, dechová cvičení.

Ve výzkumné části je charakterizována realizace výzkumného záměru. Autor

uvádí řadu zajímavých a podnětných zjištění. Zajímavé je zpracování výsledků autopercepce

do grafů. Diskuse ke zjištěným výsledkům by však měla být znatelně širší a měla být

obohacena o návrhy či opatření. Řada výsledků má charakter zajímavých a podnětných

zjištění, ale nejsou z hlediska diskuse plně využity. Domnívám se přesto, že výsledky této

práce jsou důležité a inspirativní pro praxi trenérů. Doporučuji je publikovat a poskytnout je

sportovním oddílům. Závěry práce jsou podány výstižně.

Závěr: Diplomovou práci posluchače Jana Petříka doporučuji k obhajobě.

Otázky určené k obhajobě:

1. Uveďte stručně příčiny, které způsobují nezdravý pitný režim a nezdravé stravovací

návyky již u mladistvých sportovců - hráčů fotbalu.

2. Jaké motivační zdroje se Vám v intervenci nejvíce osvědčily?

velmi dobře
Návrh na klasifikaci diplomové práce: ..................................................................
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V Českých Budějovicích, dne 16.5. 2007

Stupeň kvalifikace:
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